



Medlem af Inatsisartut, Jens Napatoq, Partii Naleraq

Sendt via e-mail til: inatsisartut@inatsisartut.gl

Besvarelse af § 37spørgsmål angående planer for erhvervsudvikling

I henhold til § 37 i Inatsisartuts forretningsorden har du stillet et spørgsmål til Naalakkersuisut om, hvilke erhvervsmuligheder Naalakkersuisut tilbyder. Dit spørgsmål er henvist til min besvarelse, som findes i nedenstående.

Spørgsmål 1:

Hvad har Naalakkersuisut planer om at fremme ved erhvervet?

Svar:

I de senere år er rammerne for erhvervslivet i Grønland blevet forbedret. Der er således sket en moderniseringsproces på en række områder, for at sikre fremtidig udvikling, vækst og velfærd. En modernisering af lovgivningen er igangsat for at tiltrække udenlandske investeringer. Dertil er der foretaget en modernisering af erhvervsstøtteordningerne samt skabt øget adgang til ekstern finansiering, for herigennem at skabe forbedrede rammevilkår for erhvervslivet.

Erhvervsstøtteordninger administreres af Greenland Business og der kan støttes til eksportfremmende aktiviteter, støtte til professionel konsulentbistand, støtte til produktudvikling, støtte til fremme af brugen af grønlandske fødevarer, is- og vandprojekter samt turismeprojekter med mere. Der har i de seneste år været en stor stigning i antal ansøgninger til disse ordninger.

Som et yderligere tiltag til primært iværksættervirksomheder i yderområder, er der i 2018 indført en fireårig forsøgsperiode med en mikrolånsordning.

De eksisterende støtteordninger udvides desuden yderligere, som følge af aftalen mellem regeringen og Naalakkersuisut om dansk engagement i lufthavnsprojektet i Grønland. Aftalen betyder blandt andet, at der afsættes 200 mio. kr. til kapitalindsud i Greenland Venture og Vækstfonden til fælles investeringer i Grønland. Derudover er der afsat 20 mio.kr. til modning af perspektivrige projekter.

For at vejlede og markedsfører disse mange muligheder har Greenland Business og Greenland Venture i 2019 besøgt store dele af landet.

04-07-2019
Sags nr.: 2019 - 14838

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

For at sikre, at der skabes vækst i alle dele af landet i alle dele af året, har Naalakkersuisut afsat en pulje på 5,89 mio. kr. øremærket til erhvervsudvikling i bygder og yderdistrikter. Alle projekterne er udvalgt af kommuner og bygder. Midlerne udbetales løbende over hele året og kan eksempelvis anvendes til at foretage forbedringer af infrastruktur, indkøb og forbedringer af erhvervsfremmeanlæg og servicehuse, udarbejdelse af turismeprospekter samt til afholdelse af kurser og seminarer m.v.

Sælskindsindhandling understøttes i alle dele af landet. Great Greenland A/S har oplyst, at der er 34 indhandlingssteder fordelt på 23 bygder og 11 byer.

På turismeområdet arbejdes der også for at understøtte erhvervssektoren. For at tiltrække endnu flere turister markedsføres Grønland af Visit Greenland ved deltagelse i en række messer.

Der arbejdes også på at skabe nye og spændende aktiviteter for turisterne. Derfor skal der etableres visitorcentre i alle landets regioner. Anlægsarbejdet med Ilulissat Isfjordscenter blev igangsat i 2019 med forventet åbning i sommeren 2021. Derudover arbejder på etablering af visitorcentre i alle landets kommuner.

Af nyere turisme tiltag er promovning af Nationale Seværdigheder. Hver region har sine unikke turistattraktioner og seværdigheder, og i takt med et stigende antal turister vil der opstå øget behov for tilknyttet infrastruktur og modtagefaciliteter. En etablering af de rette faciliteter såsom gangbroer og nødvendig afskærmning vil sikre nødvendige rammer, og dertil skal tiltagene forbedre lokalsamfundenes indtjeningsmuligheder i forbindelse med turistbesøgene eksempelvis i form af billetindtægter og salg af souvenirs.

Endelig arbejdes der også på, at udvikle nye erhverv. Et af de mere lovende områder er eksport af is og vand.

Strategien for eksport af is og vand fra 2018 indeholder 21 anbefalinger og er bygget op omkring tre hovedspor. Strategien er ved at blive implementeret, og der er allerede meddelt flere tilladelser til at udnytte is og vand med henblik på eksport.

For at fortsætte implementeringen af strategien blev der i starten af 2019 åbnet en udbudsrunde af 5 lokaliteter. Lokaliteterne er udvalgt af GEUS, og de er udvalgt, da der her løber rent vand ud i store mængder, som er let tilgængeligt.

Disse områder er blevet markedsført intensivt i første halvår af 2019 ved bilaterale møder, messedeltagelse, konferencer, mv. Der har også været fremvisning af lokaliteterne for interesserede virksomheder.

Spørgsmål 2:

I hvilke byer og bygder i hele Grønland er der ingen erhvervsudvikling, såsom havbaseret- og landbaseret erhverv?

Svar:

Naalakkersuisut er bevidst om, at erhvervsudviklingen kan variere i forskellige dele af landet og i byer og bygder.

Det er Naalakkersuisuts mål i videst mulig omfang at understøtte erhvervsudviklingen i alle dele af landet. Naalakkersuisut skal i den anledning henvise til de mange tiltag beskrevet i besvarelsen af spørgsmål 1, som har til hensigt at skabe vækst i alle dele af landet.

Departementet for Fiskeri og Fangst oplyser desuden: *Naalakkersuisut følger erhvervsudviklingen tæt i både byer og bygder og tilbyder som nævnt i ad 1. en række muligheder for at støtte udviklingen og oprettelse af nye erhvervs muligheder. Med hensyn til erhvervsudvikling i forhold til fiskeri og fangst, så er man selvfølgelig afhængig af om der er en tilgængelig ressource. Der er havbaseret- og landbaseret erhverv, der hvor der er fisk. Er der ikke f.eks. landanlæg til stede i et område, hvor der forekommer gode fiskerimuligheder, så har Naalakkersuisut mulighed for at give tilladelse til, at indsætte indhandlingsfartøjer for at støtte udviklingen i området og anlæggelse af landanlæg.*

I den forbindelse skal Naalakkersuisut henvise til ”Rapport om muligheder for øget beskæftigelse i fiskerierhvervet i bygder og yderdistrikter”. Rapporten kortlægger bl.a. indhandlingsanlæg i bygder og yderdistrikter. Den belyser derudover hvilke potentialer og barrierer, der findes inden for fiskeriet i bygder og yderdistrikter.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen

Jess Svane